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ÚVOD

Zásada autonomie vůle se řadí mezi základní soukromoprávní principy, na nichž

je postaveno fungování demokratického právního státu. Je výrazem úcty k člověku jako

individuu se svobodnou vůlí, svobodným rozhodováním a chováním. Nelze si

představit svobodu člověka bez autonomie vůle a nelze si představit svobodné

rozhodování bez svobody jedince. Věnuji-li se jakémukoli tématu, ráda ho zkoumám od

počátku, od základů. Domnívám se, že k základním kamenům, na kterých stojí náš

právní řád, patří zásada autonomie vůle a zásada svobody.

Ve své práci se budu zabývat především postavením principu autonomie vůle

v systému právních zásad a jeho uplatněním v různých odvětvích práva soukromého.

Budu zkoumat promítání zásady autonomie vůle jedince ve vybraných právních

institutech občanského práva. Pokusím se zaměřit na odlišné názory českých právních

škol na jednotlivá témata a nabídnout více pohledů na danou problematiku. Také bych

se ráda věnovala otázce původu principu autonomie vůle a svobody člověka, a v jakém

období byly tyto myšlenky poprvé zformulovány.

Při psaní své diplomové práce budu pracovat především se stávající právní

úpravou a vycházet z platných právních předpisů. Bude-li to účelné, přiblížím, jaká

právní úprava byla formulována našimi zákony v minulosti. V některých pasážích

porovnám ustanovení platného občanského zákoníku s novým občanským zákoníkem,

který doposud nenabyl účinnosti. Komparaci těchto dvou úprav se budu věnovat

především v oblastech či institutech, ve kterých se projev principu autonomie vůle

výrazně změní. V nové úpravě občanského zákoníku je přitom seznatelná tendence

zdůraznění principu autonomie vůle, což je také výslovně uvedeno v důvodové zprávě

k tomuto kodexu.

Ve své práci vycházím z platného znění právních předpisů, není-li uvedeno

jinak.
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OBECNÁ ČÁST

1. Autonomie vůle jako základní zásada v soukromém

právu

Pojem autonomie vůle se skládá z pojmů autonomie a vůle. Slovo autonomie

pochází z řeckého autonomos, přičemž nomos znamená právo či zákon a auto lze

přeložit jako svůj, samo, sám. Ottův slovník naučný vykládá pojem autonomie podle

překladu z řečtiny jako svézákonnost a stav, „v němž kdo se spravuje zákony

vlastními“.1 Pojem vůle je velmi široký a obtížně definovatelný. Vůli jako složku zásady

autonomie vůle budeme chápat z psychologického hlediska. Nositel této vůle, tedy

svobodně jednající člověk, je schopen tuto vůli zformovat a projevit.2 Vůle je

předpokladem vzniku právního úkonu a představuje vztah jednající osoby vůči

chtěnému následku.3 Autonomii vůle lze pak chápat z pohledu právního postavení

jedince, tedy jako svobodnou vůli jedince sám se rozhodovat, a jako právní zásadu.

Člověk se rodí přirozeně svobodným a jeho subjektivním právem je možnost projevit

svou svobodnou vůli.4 Zásada autonomie vůle je dominantní zásadou soukromého

práva a zásadním principem pro soukromoprávní vztahy a jejich regulaci.5 Je to jedna

z nejdůležitějších zásad, na kterých je vybudován právní stát. Stát musí respektovat

autonomii jednotlivce, jinak by nebyl státem právním. Dále musí být dodržována

zásada, že jednotlivec a jeho autonomní jednání požívá zvláštní ochrany a má

v právním státě vždy přednost před mocí státní a také má možnost se této ochrany

1 Ottův slovník naučný: Illustrovaná encyklopedie obecných vědomostí. Druhý díl. Alquerie - Ažušak.

fotoreprint pův. vyd. Praha: Paseka;Argo, 1996, str. 1082
2 HURDÍK, Jan. Zásady soukromého práva. 1. vyd. Brno: Masarykova univerzita, 1998, str. 41
3 ŠVESTKA, Jiří a Jan DVOŘÁK a kol. Občanské právo hmotné 1. 5., jubilejní aktualiz. vyd.

Praha: Wolters Kluwer Česká republika, 2009, str. 119
4 BERAN, Karel. Pojem osoby v právu: (osoba, morální osoba, právnická osoba). Praha: Leges, 2012, str. 69
5 HENDRYCH, Dušan. Právnický slovník. 3., podstatně rozš. vyd. V Praze: C.H. Beck, 2009, str. 26
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dovolat.6 Autonomní projevy vůle lidí mají být státem respektovány a chráněny a musí

jim být přiznány důsledky, které jedinci takovýmto projevem vůle mínili způsobit.7

Veškerými ustanoveními soukromého práva prozařuje princip autonomie vůle, jehož

úkolem je zajistit jednotlivcům co možná největší prostor pro určení rozsahu a obsahu

jejich občanskoprávních vztahů.8

1.1. Postavení zásady autonomie vůle v systému zásad soukromého

práva

Systém právních zásad lze kromě jiných klasifikací rozdělit na obecné zásady

právní, dále zásady práva soukromého a práva veřejného a zásady jednotlivých

právních odvětví (tzv. zásady odvětvové, případně pododvětvové). Toto dělení je

sestaveno na základě kriteria zkoumání, na jaký okruh právních norem se zásada

vztahuje a ve kterém se uplatňuje.9 Je nutno poznamenat, že se jednotlivé zásady

navzájem prolínají a mohou ze sebe navzájem vycházet, a to i díky svému

univerzálnímu charakteru, který prostupuje celým právním řádem. Takovou zásadou je

i zásada autonomie vůle. Protože se jedná o zcela zásadní princip svobodného právního

státu, najdeme její projevy a vlivy napříč všemi oblastmi soukromého práva. Ve svém

nálezu Ústavní soud chápe autonomii vůle jednotlivce jako „základní právo a zároveň

princip, jež je esenciální náležitostí demokratického právního státu“ a dodává, že

i Ústava je „vystavěna na principu respektu k autonomní vůli jednotlivých osob“.10

Ústavní soud vyjádřil důležitost respektování této zásady jako podmínku fungování

právního státu. Stát má zaručit ochranu autonomní sféry jednotlivce, a na druhou stranu

se musí zdržet zásahů do této sféry, a jsou-li nezbytně nutné, tak pouze pokud jsou

v souladu s konkrétním veřejným zájmem a přiměřené.11

6 VARVAŘOVSKÝ, Pavel. K principu autonomie vůle (smluvní svobody). Právní fórum: český právnický

měsíčník. roč. 2011, str. 70
7 tamtéž, str. 69
8 tamtéž, str. 71
9 HURDÍK, Jan. Zásady soukromého práva. 1. vyd. Brno: Masarykova univerzita, 1998, str. 31-33
10 Nález Ústavního soudu ze dne 24. 7. 2007, sp. zn. I. ÚS 557/05, odst. 25 a 27
11 tamtéž
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1.1.1. Vztah vůči ostatním zásadám soukromého práva

Autonomie vůle je princip, který lze chápat jako důsledek existence dalších

právních principů a s nimiž úzce souvisí. V odborné literatuře se objevují odlišné

názory ohledně zásady, z nichž autonomie vůle vychází. Jeden z názorů zastává pražská

katedra občanského práva a tím je, že zásadu autonomie vůle subjektů v sobě zahrnuje

zásada rovnosti stran. Ze zásady rovnosti stran tedy vychází autonomie vůle jako jeden

z projevů občanské rovnosti a rovnosti jedinců vůbec.12 Dalším příspěvkem ke srovnání

těchto dvou zásad je komentář J. Švestky, který ve svém pojetí vychází z J. J.

Rousseaua. Podle něho je „základním projevem axiomu svobody jedince rovnost

subjektů právních vztahů, které spadají do soukromoprávní sféry“. Soukromoprávní

vztah je tedy přímo charakterizován rovným právním postavením subjektů.13 V. Plecitý

klade důraz na úzkou souvislost zásady autonomie vůle se zásadou „vše je dovoleno, co

není zákonem zakázáno“ a zdůrazňuje jejich uplatnění v závazkovém právu, kde se obě

zásady stýkají a prolínají, a to především ve volnosti výběru typu, obsahu smlouvy,

smluvního adresáta atp. Zásadu „vše je dovoleno, co není zákonem zakázáno“ vnímá

jako blízkou zásadě rovnosti subjektů, neboť k uplatnění obou těchto zásad dochází

především v občanskoprávních vztazích.14 Dalším názorem je vymezení P. Bezoušky,

který patří k plzeňské právní škole. Jako základní zásadu kladoucí důraz na vnímání

jedince v demokratickém státě vidí P. Bezouška zásadu svobody, resp. svobodu člověka

jako základní hodnotu uznávanou právním státem. Od svobody jedince odvozuje


[…]


Jelikož je autonomie vůle výrazem svobody jedince, právo volby jména jednoznačně do

této tematiky patří, a proto jsem se snažila klást důraz na možnosti uplatnění volby

jedince při výběru či změně jména. Současně toto téma koresponduje s novou úpravou

občanského zákoníku, jehož koncepce je založena na úctě k člověku jako individuu,

a proto také obsahuje nová ustanovení zabývající se jménem a příjmením. Například je

nově chráněn pseudonym člověka anebo se přiznává možnost uplatnění práva na

ochranu jména širokému okruhu blízkých osob, což je ve stávající právní úpravě možné

jen po smrti fyzické osoby. Všem složkám osobnostních práv je věnována širší úprava

a posílena jejich ochrana.

Nový občanský zákoník dává prostor nejen prohloubení principu autonomie

vůle, ale je nástrojem ochrany jedince a jeho soukromí, a výslovně apeluje, aby jeho

ustanovení byla vykládána pouze v souladu s Listinou základních práv a svobod a jako

takový se staví po bok moderním úpravám občanských zákoníků vyspělých zemí, kde

panuje úcta k lidským právům a svobodám.
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Resumé

Princip autonomie vůle je základním principem soukromého práva, bez něhož si

nelze představit fungování soukromého práva. Vychází ze zásady rovnosti a svobody,

tedy z klíčových principů, na nichž jsou postaveny samotné základy demokratického

právního systému a svobodné společnosti vůbec.

Cílem mé diplomové práce je vymezení pojmu autonomie vůle a srovnání této

zásady s dalšími základními zásadami a principy, z nichž vychází, anebo s nimi úzce

souvisí. Jakýkoli soukromoprávní vztah anebo institut je postaven právě na principu

autonomie vůle, a proto jsem se rozhodla některé z těchto institutů popsat podrobněji.

Diplomová práce je rozdělena na část obecnou a část zvláštní. V obecné části

jsem se zabývala především začlenění principu autonomie vůle do systému zásad

soukromého práva. Tato část je pojata teoreticky a úzce souvisí s právem ústavním,

Listinou základních práv a svobod a se zásadami, na kterých je postaven Občanský

zákoník. Věnovala jsem se výkladu některých pojmů, dále pojetím principu autonomie

vůle, jak na něj nahlíží více autorů, a komparací jejich koncepce začlenění principu

autonomie vůle do systému zásad.

Ve druhé kapitole obecné části jsem hledala kořeny principu autonomie vůle

a krátce nastínila historický vývoj, jak byla tato zásada klíčovým filosofickým

východiskem některých myslitelů a vzdělanců od dob osvícenství.

Třetí kapitola se zabývá limity autonomie vůle a je promítnutím zásady, že

svoboda jednoho člověka končí tam, kde začíná svoboda jiného.
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Zvláštní část je rozdělena na kapitoly odpovídající vybraným odvětvím

soukromého práva, v nichž jsem se pokusila vybrat některé instituty a demonstrovat na

nich promítání zásady autonomie vůle. Nevěnuji se všem institutům daného odvětví,

neboť by to nebylo z hlediska rozsahu práce možné, ani účelné, proto jsem vybrala

pouze některá témata významná či zajímavá. Do kapitoly o uplatnění zásady autonomie

vůle v právu rodinném jsem zařadila i část popisující svobodnou volbu jména

a příjmení fyzické osoby, která obvykle pracích zabývajících se tématem autonomie

vůle zpracována nebývá.

Práce přináší v některých otázkách i srovnání s budoucí právní úpravou,

zejména s novým občanským zákoníkem, v níž je patrná tendence kladení většího

důrazu na uplatnění principu autonomie vůle. De lege ferenda lze předpokládat, že

postavení principu autonomie vůle v našem právním řádu nebude výrazně měnit,

a pokud, tak jen ve směru jeho posilování.
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Abstract

The principle of autonomy of will is a fundamental principle of private law. It is

impossible to imagine the functioning of private law without it. The principle is

primarily based on the principles of equality and freedom, the key principles on which

the foundations of a democratic legal system and free society are built.

The aim of my thesis is to define the autonomy of will, compare the principle of

autonomy of will with other fundamental doctrines and principles from which it arises

and/or principles which are closely related to. I believe that most of the legal

relationships based on private law are founded on the principle of autonomy of will,

therefore, I decided to describe some of these institutes in more detail in my dissertation

as well.

The thesis is divided into a general part and a specific part. In the general part I

deal predominantly with the inclusion of the principle of autonomy of will into the

principles of private law. This part also contains some theoretical concepts and is

closely linked to constitutional law, the Bill of Fundamental Rights and Freedoms and

the principles on which the Civil Code is built. I further deal with the interpretation of

certain terms, then the principle of autonomy of will itself and how it is perceived by

several authors. In addition to that, I compare of the inclusion of the concept of

autonomy of will into the system of legal principles.

In the second chapter of the general part I am searching for the grounds of the

principle of autonomy of will and I briefly outline the historical development of this

principle and how this principle was a key starting point for some philosophers and

intellectuals in the period of the enlightenment.

The third chapter deals with the limits of the autonomy of will and projects the

principle that one man's freedom ends where the freedom of another begins.
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The special section is divided into chapters corresponding to the selected areas

of private law. I have chosen some of their institutes and demonstrated the reflection of

the principle of autonomy of will in their use. In this section I do not deal with all

institutes of the relevant area of law because it would not be possible or practical in

terms of the scope of my dissertation. I have only chosen the themes that I considered

relevant or interesting. In the chapter concerning the principle of autonomy of will in

the area of family law I also included a section on how the freedom to choose name and

surname of a person works which is not usually dealt with in connection with this topic.

This dissertation also covers the future legislation, in particular the new civil

code, in which it is evident that a greater emphasis is placed on the application of the

principle of autonomy of will. One may only assume that de lege ferenda the position of

the principle of autonomy of will in our legal system will not significantly change, and

if so, only in the direction of is strengthening.
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