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1. Formulace cílů, metodika zpracování práce a aktuálnost tématu:
Autorka zvolila velmi aktuální a diskutované téma zejména s ohledem na změny zamýšlené
Novým občanským zákoníkem (dále NOZ), které lze v tomto kontextu označit bez nadsázky
za změny revolučního charakteru. Jde o téma, které právem zasluhuje zvýšenou pozornost
odborné veřejnosti, jak o tom svědčí i nedávno proběhlá diskuse v odborných periodikách
(Právní rozhledy, Bulletin advokacie a jiné). Autorka v úvodu své práce jasně vymezuje její
cíle a klade si otázky, na které se snaží svou prací nalézt odpověď. Vlastní metody práce a
přístupu nejsou v úvodu sice zřetelně naznačeny, ale z práce samotné je patrno, že autorka
zvolila analytický a komparativní přístup, který vhodně kombinuje s deskripcí a evaluací
judikatury, aby nakonec dospěla k syntetizujícímu poznatku. V tomto ohledu autorka
prokázala schopnost nadhledu nad zákonným textem, projevila znalost aktuální judikatury,
kterou kriticky analyzuje, vyhodnocuje a její závěry patřičně komentuje.

2. Logická struktura a členění diplomové práce:
Text (58 stran včetně úvodu a závěru) je celkově velmi přehledně a jasně členěn, jeho
struktura je logická, jednotlivé výklady na sebe souvisle navazují. I další vnitřní členění
odpovídá klasickým doktrinálním přístupům, zejména je respektováno předepsané členění
pro odborný text, tj. úvod do problematiky, shrnutí dosavadního stavu poznání a odborné
diskuse nad problémem, stručný rozbor judikatury a další teoretická východiska, nakonec
závěr a úvahy de lege ferenda. Práce je rozdělena do dvou částí, kdy první z nich usiluje o
stručnou základní charakteristiku autonomie vůle jako základní zásady v soukromém právu
z obecného pohledu a plní spíše roli metodologicko-propedeutickou (zejm. kritéria
posuzování a ústavněprávní limity autonomie vůle). Druhá část je pak věnována uplatnění
zásady autonomie vůle v jednotlivých odvětvích soukromého práva, zejména je zkoumána
autonomie vlastnická, smluvní a testovací. Za vhodné považuji zařazení zvláštní kapitoly o
uplatnění autonomie vůle v právu rodinném a manželském.

3. Rozsah a úroveň použitých zdrojů a práce s nimi, bibliografické citace,

poznámkový aparát:
Při zpracování tématu byl použitý dostatečný počet bibliografických pramenů, které autorka
správně uvádí a na konkrétních místech vždy cituje v souladu s citační normou. Poznámkový
aparát je adekvátní. Výběr literatury a pramenná základna je reprezentativní a zahrnuje
příslušné relevantní tituly naší nauky. Poněkud podceněna je práce se zahraniční literaturou.
Lze rozhodně ocenit, že autorka neváhá konfrontovat základní názory české i zahraniční
doktríny a odlišná stanoviska právních autorit v daném oboru, jakož i rozdílné pohledy naší
judikatury (NS, ÚS). Zvláště přínosné se to ukázalo v oblasti rodinného práva, kde autorka
dokázala předestřít názory představitelů české civilistiky i familiaristiky (Švestka, Hurdík,

Eliáš, Králíčková,). Postrádám zde nicméně alespoň zmínky o dalších relevantních autorech,
jako jsou Radvanová, Hendrychová-Zuklínová či Hrušáková.

4. Jazyková, stylistická úroveň a formální úprava diplomové práce
Jazyková i stylistická úroveň práce je výborná. V práci jsem neshledal žádných gramatických
chyb ani stylistických nedostatků. S právní terminologií je pracováno správně. V práci se jen
zřídkavě objeví překlep (str. 20 – správně je „vivre libre ou mourir“.)

5. Formulace vlastních závěrů (práce s judikaturou, úvahy de lege ferenda)
Práce předkládá řadu podnětných názorů a závěrů. Pracuje s relevantní českou judikaturou a
rozebírá možnosti a limity zákonné úpravy stávající, NOZ i de lege ferenda. V souvislosti
s etikou Immanuela Kanta autorka hovoří o problému heteronomie vůle, který odporuje
principu autonomie vůle i principům mravnosti. Mohla by se blíže zamyslet, co z toho plyne
pro dnešní dobu překotného legislativního vývoje, a tak aktualizovat některé svá tvrzení,
např. se souvztažností k NOZ (str. 21). Kvituji zařazení kapitoly 4.4.3 a pojednání o limitech
autonomie vůle a problematice jmen a příjmení (kupř. přechylování ženských jmen), což je
v současné době aktuální téma celospolečenské diskuse. Zde se s autorkou plně ztotožňuji
v hodnocení rizik a úskalí, které by eventuální nepřechylování příjmení s sebou neslo. Lze
ocenit, že se autorka zevrubněji zamýšlí nad úpravou v NOZ, přičemž dospívá k závěru, že
jde o úpravu důslednější a logičtější obsahující řešení řady partikularismů, které až dosud
legislativně řešeny nebyly. Při ústní obhajobě by se mohla více zamyslet v obecné rovině nad
principem autonomie vůle v dědickém právu tak, jak je uplatněn v NOZ s ohledem na řešení
kolize dvou uplatňovaných zásad (individualizace a familiarizace).

6. Odborná kvalita zpracování tématu diplomové práce
Práce je po odborné stránce standardní a splňuje požadavky kvalifikační práce tohoto stupně,
a to jak rozsahem, tak kvalitativní analýzou. Prokazuje autorčiny výborné znalosti vybrané
hmotněprávní problematiky soukromého práva, jakož i souvisejících ústavních a
lidskoprávních otázek, veřejnoprávních předpisů (kupř. matrikové předpisy) a celkovou širší
orientaci v citovaných oblastech právního řádu a neshledal jsem v ní žádné zásadní
nedostatky.

Závěr:
Předložená práce prokázala autorčinu samostatnost při zpracovávání nelehkého tématu, její
schopnost zorientovat se v zákonné úpravě, doktríně i příslušné judikatuře. Práci proto
doporučuji k ústní obhajobě s hodnocením výborně.

Diplomovou práci hodnotím stupněm: výborně.
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